چهار ماه پس از این دادخواست، دولت بریتانیا و شرکت نفت ایران و انگلیس، هرگز سودای کنار آمدن با ایران را نداشتند و سرنوشت گفت و گوهای مصدق با اچسن، از پیش آشکار بود.

جا دارد که در همین جا، به یک برداشت نادرست درباره‌ی دادخواست دولت بریتانیا به دیوان داورى لاهه نیز بپردازم (همه‌ی تاریخ ها در سال ۱۹۵۱/۱۳۳۰ است):

- در ۲۶ ماه می (۴ خرداد)، دولت بریتانیا علیه ایران به دیوان داورى لاهه شکایت کرد.

- در ۲۲ ژوئن (۳۱ خرداد)، دادگاه لاهه روز سوم سپتامبر (۱۱ شهریور) را برای دریافت دادخواست یا لایحه (Memoire) بریتانیا و روز سوم دسامبر (۱۱ آذر) را برای دریافت پاسخ به دادخواست یا لایحه‌ی جوابیه از سوی ایران (Countre Memoire) برگزید.

شاهکار حقوقی مصدق و یارانش در این بود که دریافته بودند هرآینه به جای پاسخ به دادخواست بریتانیا، دادخواستی برای رد صلاحیت دیوان لاهه برپایه یک بند فراموش شده در پیمان نفت ۱۹۳۳ به آن دیوان بدهند، نیازی به واکنش حقوقی به دادخواست بریتانیا نخواهند داشت! از این رو است که در روز دوشنبه ۱۴ بهمن ۱۳۳۰ (۴ فوریه ۱۹۵۲) که یک هفته پیش از مهلت دریافت لایحه‌ی جوابیه‌ی ایران به دادخواست بریتانیا بود، حسین ثواب، وزیر مختار ایران در هلند، لایحه‌ی تازه‌ی دولت ایران را در رد صلاحیت دیوان داورى برای رسیدگی به شکایت بریتانیا، در ۲۸ برگ و ۲۸ پیوست زیر نام لایحه‌ی ناپذیرفته شناختن صلاحیت دادگاه ۹ به آن دیوان داد.

روزولت برای بررسی زمینه کودتا، یکی از ناشناس‌ترین کادرهای سیاسی سازمان سیا را که مایلز کولپند نام داشت، به ایران گسیل کرد. ۱۱

برپایه‌ی گزارش کولپند، روزولت و هم‌تاهای بریتانیایی ایشان، دولت آیزنهاور سندی را با نام «سازه‌های درگیر در براندازی مصدق»، در ۱۶ آوریل ۱۹۵۳ (۲۷ فروردین ۱۳۳۲)، فراهم کرد و پروژه‌ی براندازی مصدق با تصویب بودجه‌ای پنهانی، رسماً آغاز گردید.

از این رو، سخنان و نوشتارهای کسانی که پیشنهادهای بریتانیا و ایالات متحده را در هفت-هشت ماه پایانی زمامداری مصدق، پیشنهادهایی جدی و قابل بررسی برمی‌شمارند و به مصدق خرده می‌گیرند که این پیشنهادها را نپذیرفته و راه را برای کودتا هموار کرده، یا از سرناآگاهی از تاریخ است و یا در سودای گمراه‌سازی و وارونه‌نویسی تاریخ.

برپایه‌ی گزارش‌هایی که در آن جای گفت و گو نیست، کرمیت روزولت پس از سازماندهی پروژه‌ی براندازی مصدق، در روز یکشنبه یکم شهریور ۱۳۳۲ با محمدرضا شاه در کاخ دیدار کرد و سپس راهی لندن شد و سرانجام یک هفته پس از ۲۸ مرداد، به واشنگتن رسید. در روز آدینه، بیست و هشتم اوت ۱۹۵۳ (۶ شهریور ۱۳۳۲)، نشست ویژه‌ای در ستاد سیا در شهر لنگلی [۱] در پیرامون واشنگتن برگزار شد تا روزولت گزارش «قیام ملی» را که آمریکا و بریتانیا «هیچ نقشی در آن نداشتند»، به آگاهی همکاران بلندپایه‌ی خود در سازمان سیا برساند.